UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ser[m]ones de septe[m] viciis criminalib[us]
eoru[m]q[ue] remediis magistri Pauli Wan theosophi et
co[n]cionatoris Patauiensis eximii**

Wann, Paul

[Augsburg], 1517

VD16 W 1186

De iniq[ui]tatib[us] [et] prauitate q[ui]b[us] vsurarij no[n]ce[n]t sibijp[...].
Sermo. CXXVI.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30065

Secunda mala spiritualia, tertia mala corporalia. de quibus
 procedenti sermone non oportet plene dici. **S**ecunda iniquitas est cancer iniquus: quilibet nanque
 episcopus quilibet diaconus quilibet hora quilibet puncto atque
 momento pauper subam fenam usurarij rodit.
 Et quod mirabile est cuncta illius bona dentes hinc
 videntur. Nummi etiam dentes habent. Sicut fru-
 mentum illius: quod ut ab hominibus comedatur a domino factum
 est dentes hinc. Et cuncta illius bona dentes hinc den-
 tes: quod comedunt egenorum domos vineas vestes
 et cuncta illorum bona consumunt. Imo quod mirabile
 est comedunt pauperes christianorum carnes et ossa.
 Proinde solet a quibusdam pauperibus lametabiliter di-
 cere: heu me quod habeo ab usurario. xl. vel. l. flor.
 murus: quod mihi primum rodunt ossa et me puniunt
 die et nocte. Jo. et persona talis pauperis Job. xxx. ca.
 Qui me comedunt non dormiunt. De hac denotatio-
 ne scribitur in psalmo. Quidam depositum pecuniam quam
 circa cellerarium quidam ordines cisterrensi. quaz
 ille signatus in loco tuto iuxta pecuniam monasterij depo-
 suit: postea cum usurarij depositum repererit: celle-
 rarium arca referas: nec illa nec sua iuvenit. Qui
 cum vidisset arce seras itactas et signata saccoz sal-
 natica quod nulla de furto esse suspicio: cogitavit quod
 pecunia usurarij duorasset pecuniam monasterij. Jo.
 merito versus a quibusdam nuncupat morsura. quia
 primum mordendo primum subas egenorum. Et non est
 mors si mordendo usurarij primum ad infernum cur-
 rit: sed certis peccatis. quod primum die et nocte currunt ad in-
 fernum: dum i quibus momento deum puocant ad iracu-
 diam: sicut illud Esa. lxxv. Populus. s. usurarij. ad
 iracundiam me puocant an facie mea. **T**ertia
 iniquitas: quod iura est morbus contagiosus. Braue quod
 periculum reputat cum leproso diuini usurarij. s. i.
 comparabiliter periculosus est cum usurarijs iustitiam ha-
 bere: aut quod ab eis acceptare: cum illud corporale
 et spirituale periculum sit. Unum Hiero. ait. Laudum est
 nobis maxime ne ab his accipiamus munera que non
 videntur de lachrymis pauperum. ne dicatur no-
 bis: si videbas furere currebas cum illo. De hoc etiam
 legitur in vita beati Fulci: quod cum morbus esse stans dia-
 bolus obiecit ei quod vestire a quibusdam usurario accepisset
 per quod agerem iudicem. Silere vos demones: quod ocella
 sunt diuinitatis. quod diuini spiritus pnia/comitatur homines
 diuina misericordia. tunc diabolus b. Forsem tunc grauitate
 eussit ut postmodum vice restitueret se percussio-
 nis signum retineret. Et hac percussione pmittente deo per
 redemptio illius vestis recepit. sicque vice restitueret
 aram vitam magis pnia duxit. et aliquid tpe sup-
 uincas i bonis opibus laudabiliter vitam finit. sic la-
 teris et vitam describit Beda. Et hoc est festum primum
 dicant festum Michael. Sic est primum quod iura est
 morbus contagiosus. ille morbus heu multos infecit
 et bodie inficit. quod in suis tractatibus habet pallia-
 ras iuras: imo sepe non verentur dicere dum alii
 cui murum dederunt sub spe propinarum
 vel alienius lucri. Ego potuissim cum pecu-
 nia mea tantum vel tantum lucratus fuisse.
 Ego tanto tempore carui pecunia mea etc. Ut
 dicant illi qui mutuant super castris/villis/
 pratis/agris/domibus/bozibus/piscinis etc.

Exemplum

Ura e morbo co tagiosus

Exemplum

Et in eorum quod pecunia eis non restituitur: fructus
 reus locarum i pignus recipiunt. verissimi vicij
 usurarij sunt. quod heu non modicum est numerus. Alii quod
 i citate alij talis inueniebatur usurarij: ois homo illi
 horruit. oia bona sua bona diaboli dicebat. Si
 quod domum eius aspicebat agrum primum etc. dixit. Et
 ce domus diaboli vel pratum diaboli etc. Ne pho-
 loz et res ab hominibus honorant: ois illi assurgit. pro-
 ponunt alij i officijs: eximant i iustis: comit-
 ua magis sociant i placitis: copulant i iugis cum
 nobilibus penes. Et quod execrabilius est: non restitue-
 res neque restitueret volentes i cimiterijs i ecclijis
 et ceteris locis sacris sepeliunt. **Q**uarta iniquitas
 est illaqueatio et perditio innumerabilium animarum. Diuersis
 namque causis: rationibus et modis innumerabiles anime ex-
 hac usuraria labe illaqueantur atque perditant. Et quod
 dolendum est paucissimi de his aduertunt. In his hominibus
 numerari primum plimi absque legibus causa sibi usurarij mu-
 tabilitate recipientes: ut notarij quod usurarij scilicet perditant
 ista. Testes quod et certi i hominibus mediatores socij
 usurarij atque factores illorum sunt: procuratores
 ad usuram inducentes: aduocati procuratores: pben-
 tes et libi primum exercendi fenam: sic primum / capita /
 nei / retores / iudices / iustitiam i fauore
 usurarij statuta perditantes. Et maxime principes ce-
 ois ad iuras auxiliu / iustitiam / patrociniu vel
 lectuq cam vel occasioez dantes. His quod numerari
 non primum vtrici eccliaz cum vacis eaz quod locat
 usurarij. Itre retores hospitaliu atque spiritualiu do-
 morum gubernatores: usurarij heredes non restitue-
 res: usuram illorum executores iniqui / principes atque
 dnti: iudicij vel christianorum iuras sustinentes. usura-
 riorum filij et filie et sanguines: imo generi de usura-
 dores vroz suaz recipiunt. Ideo illi quod usurarij
 loca vel vedunt aut mutuac pecunias ut melius us-
 ras exercere valeant. Insuper non se imunes plati
 curati quod vlti ad morte pmittunt usurarios bec-
 impia cumulare luca. Confessores quod iura in
 vita vel i morte usurarios et certos super notarios
 eis coopantes absolutes: seu ut veridica deo
 cipientes usurarios manifestos sepelietes. elynas
 iuste de fenore accipientes: et quilibet quod ad non sacris
 faciendum de usurarij occasioez pstantes. Ecce hi ois
 multiplices icurrunt laqos perditiois. De his etiam
 aplos ad Rom. i. quod non solum digni sunt morte quod ea
 faciunt s. et quod faciunt perentur. A quibus ois non
 dnis noster Jesus christus imunes faciat et per
 uerit et benedicat in secula Amen